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Kedves Utazó! 
Én, Lajos király köszöntelek kedvenc váramban, Diósgyőr várában! Szeretettel látlak, nézz hát szét, ismerd  
meg jelenemet, múltadat! 
Kiállításainkból megtudhatod hogyan éltem Én és hogyan élt udvartartásom. A Kazamatát végigjárva népem  
mindennapjaiba tekinthetsz be a vadászattól a vásárokon át a babonákig. A torony csigalépcsőin felsétálva  
végignézheted váram történetét,  a tetejéről megcsodálhatod a környéket,  az erdőket,  hegyeket, völgyeket.  
Bepillanthatsz kedves, kandallós szobámba, amikor éppen Velence követeit fogadom, és országunk számára  
igen előnyös békeszerződést kötök velük. Ha érdekelnek a fegyverek, páncélok, várostromok akkor tekints be  
a Rondellába, ahol a középkori harci eszközök kiállítása vár. 
Váram a kiállításokon túl is tartogat izgalmas helyszíneket, a gyilokjárón a Királynék Kertje, a várudvaron  
az Íjászda kínál még látnivalót. 
Remélem hamarosan udvaromban is köszönthetlek! 

                                      diosgyorivar.hu/

Nagy Lajos és a velencei követ a toronybeli panoptikumban

A vár falán emléktábla állít emléket Petőfi Sándornak, aki 1847. július 8-án a diósgyőri várban járt.

 A költő a várból nézte végig a naplementét, ami Alkony című versét ihlette. 

 
Petőfi Sándor: Alkony

Olyan a nap, mint a hervadt rózsa,
Lankadtan bocsátja le fejét;
Levelei, halvány sugárok,

Bús mosollyal hullnak róla szét.

Néma, csendes a világ körűlem,
Távol szól csak egy kis estharang,
Távol s szépen, mintha égbül jönne

Vagy egy édes álomtól e hang.

Hallgatom mély figyelemmel. Oh ez
Ábrándos hang jólesik nekem.

Tudj isten, mit érzek, mit nem érzek,
Tudja isten, hol jár az eszem.
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AMBRUS ZOLTÁN 
(1861-1932)

Ambrus Zoltán, a kritikus tisztelte és nagyra tartotta Ady Endrét akkor, amikor Tisza István és köre tajtékzó gyűlölettel fordult az "új  
idők új dalainak" óriása ellen; és ugyanez az Ambrus Zoltán, a publicista tisztelte és nagyra tartotta Tisza Istvánt, amikor Ady és köre  
tajtékzó gyűlölettel szidalmazta az úri Magyarország minden bűnét szinte szimbolikusan megtestesítő geszti grófot. Ady Endre és  
Tisza István pedig mindennek tudatában tisztelte és nagyra tartotta Ambrus Zoltánt. Évtizedeken keresztül a legsajátosabb helyzetben 
volt az egész magyar irodalomban; mindenki a magáénak érezte, még az is, akit elegáns szatírája kipellengérezett. Igaz, közben 
valahogy  előkelő  idegennek  is  érezték,  afféle  nagyon  művelt,  rendkívül  világos  értelmű  francia  írónak,  aki  történetesen  igen 
választékos magyar nyelven ír elemző tanulmányokat a világirodalom nagyjairól, és szinte tökéletesre csiszolt novellákat múlt- és  
jelenbeli szomorú emberekről, máskor meg hidegen gunyoros szatírákat a budapesti újgazdagokról.

Amikor néhány évnyi  tanulás  után 1885-ben -  huszonnégy éves korában -  hazajött  Párizsból,  hozván magával  Taine és  Renan 
pozitivista-racionális tanításainak szellemét, az újat akaró fiatalok azt hitték, ő lesz a szellemi vezér: Reviczky még és Ignotus már az  
ő szavaira figyelt, tőle akart tanulni nyugat-európai modernséget. Kiss József A Hét megalapításakor azonnal maga mellé hívta,  
Bródy Sándor  benne  látta  az  új  irodalom iránymutatóját,  sőt  törvényhozóját,  és  idővel  őt  kérte  fel  az  általa  és  az  akkor  még 
indulatosan forradalminak induló Gárdonyi mellett a Jövendő harmadik szerkesztőjéül. S ez a Bródy-Gárdonyi-Ambrus-féle folyóirat 
volt talán a legfontosabb közbülső állomás A Hét és a Nyugat között. De ugyanakkor Gyulai Pál is elismerő tisztelettel kérte fel a  
nagy felkészültségű fiatal írót és kritikust, hogy legyen a színvonalasan konzervatív Budapesti Szemle munkatársa. És Ambrus ezt is  
vállalta. Nem lehetett tehát irodalmi vezér, mert senkit sem tekintett ellenségének, amennyiben színvonalasan fejezte ki magát. Csak  
az  alpáriságot,  az  ízléstelenséget,  a  szellemi  igénytelenséget,  a  semmitmondó  közhelyek  szajkózóit  találta  megvetendő  és 
közveszélyes mételynek, ami ellen lankadatlanul kell harcolni, és az igazi értéket tekintette a meg nem alkuvó művészi küzdelem  
céljának. Vezérség helyett tehát tekintély lett az osztályrésze. És csaknem egy fél évszázadon keresztül tanult tőle az egész irodalom, 
és ezért akkor is óriási a jelentősége, ha a nagyközönség sohasem sorolta kedvenc olvasmányai közé műveit. Nem volt és nem lett  
úgynevezett népszerű író, de a népszerűek meg a sokat vitatottak java része tanult tőle. Példa is volt, ahogyan írt, és nagymértékben 
fontos irodalmi ismereteket terjesztett, amit írt.

Szegény vidéki fiúként indult. Apja, aki valamikor negyvennyolcas honvéd volt, vasúti tisztviselőként hányódott városról városra.  
Zoltán fia történetesen Debrecenben született,  és  csak hallomásból tudta,  hogy a család székely származású. Iskoláit  különböző 
helyeken járta, majd amikor korán árvaságra jutott, neki kellett eltartania a családot, s megkeresni egyben a további tandíjravalót.  
Végre érettségizetten Budapesten beiratkozott a jogi karra, és sikerült tisztviselőként elhelyezkednie a Földhitelintézetnél. Ennek a  
banknak az igazgatója Arany László volt, Arany János fia, akit végérvényes mindenből kiábrándulása akadályozott meg abban, hogy 
a  századvég  legnagyobb  magyar  költője  legyen:  egyszerűen  abbahagyta  a  szépirodalmat,  miután  megírta  a  kritikai  realizmus 
legnagyobb magyar verses remekét, A délibábok hősét. De bankigazgatóként is, habár egyre ritkábban írt, a kor legjobb esszéistája 
volt.  Ő  fedezte  fel  a  fiatal  banktisztviselőben  a  tehetséget,  ő  vezette  be  a  különböző  lapokhoz,  gondoskodott  megfelelő 
megélhetéséről,  és  lehetővé  tette,  hogy  Párizsba  menjen  tanulni,  ne  jogot,  hanem  irodalomelméletet,  esztétikát,  filozófiát,  
kultúrtörténetet.

Persze,  végül  is  író,  esztéta,  kritikus  lett  volna  mindenképpen:  lélekalkata  eleve  így  rendelte  el.  Arany  László  azonban 
megkönnyítette magára és hivatására találását. Arany László pedig példaképnek is felettébb alkalmas volt: az esszéművészet és a 
színvonalas  irodalmi  ismeretterjesztő  hevület  példásan  párosult  benne  az  illúzióktól  megfosztott  valóság  vállalásával,  akár  
öncsonkítás  árán  is.  Ehhez  az  erkölcsi  alaphoz  tanulta  Ambrus  a  nagy  pozitivisták  -  főleg  Taine  és  Renan  -  ténytiszteletét,  
ésszerűségkultuszát, választékos szóhasználatát és világos stílusát. Flaubert regényeiből és Maupassant novelláiból magába szívta a  
lélektani  indokok  kutatását,  Zolától  a  részletek  leltárba  vételének  irodalmi  becsületét,  Anatole  France-tól  a  kultúra  egészének 
tanúságul idézését az emberi lényeg keresésében. És habár Zola és France iránt mindig is fenntartásos kritikával élt, üdvös hatásuk  
ugyanúgy gazdagította, mint a mindenestül vállalt mesterek. Ennek az új, világhatású francia szellemnek lett mintegy nagykövete a  
maga új útjait kereső magyar irodalomban.

Amikor írni kezdte Midás király című regényét, amely számlálhatatlan újságfolytatásban jelent meg, minden olvasó úgy érezte, hogy 
ezzel valami merőben ismeretlen, de már nagyon várt hang szólal meg magyarul. A folytatásos részletek hatása sokkal nagyobb volt,  
mint maga az egész regény, amikor végre sok év után egységesen, könyv alakban is megjelent.

 A hatása ugyanis akkorra már annyira beleépült a kortársirodalomba, hogy a túl későn megjelenő egész már csak egy volt a sok 
között. Ez a művészregény mégis fontos fordulat regényirodalmunkban. Biró Jenő, az alulról jött, művészi céljaiért elszánt harcot 
vívó festő mindent elér: hírt, dicsőséget és főleg gazdagságot, csak éppen a boldogságot és az önbecsülést nem. Sikerei közt elvész a  
sikerek  értelme,  a  dicsőségben elvész  az  eszmény.  A szerelem pedig idillel  kezdődik és  tragédiába torkoll.  Az irigyelt  művész  
öngyilkos lesz. Pszichológiai regény, és mégis, bár igen áttételesen, a század végső negyedének hazai társadalomkritikája. Fontos és 
ösztönző regény a  Midás király, noha az akkori és az azóta való kritikák nem egy hibájára rámutattak. Szerkezete laza, elbeszélő 
módja sok helyütt fárasztó, novellisztikus részletei szebbek, mint az egész. És ezek a kifogások elmondhatók Ambrus Zoltán többi  
regényéről is, kivéve talán a Giroflé és Girofla vidéki történetét, egy fiatalúr és két kis színésznő bácskai szerelmi históriáját. Igaz, az  
első  három regényen  akaratlanul  is  súlyos  nyomokat  hagyott  szerelmi  bánata.  Fiatal  felesége  belehalt  első  szülésébe.  Ambrus  
magánéletét  sokáig kitöltötte  az árván született  kislány nevelése.  Csak hosszú évek múltán talált  újra  boldogságot egy vidéki - 
bácskai!  -  színésznő  szerelmében,  akit  feleségül  is  vett.Regényei  tehát  fontosak,  de  novellái  jobbak.  Ezek  közt  igazi  hibátlan  
alkotások maradtak ránk fiatalkorából is, idős korából is.

 A fiatalkoriakban sok a kultúrtörténeti ihletés, és hangjukban nemegyszer uralkodó az irónia.  A Ninive pusztulásán erősen érződik 
France hatása, de ugyanez a novella alighanem ugyanilyen hatással volt Babitsra, amikor a Jónás könyvét írta. 
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A kései  novellák  elmélyültebbek,  gyakran  a  gyermekkori  emlékekből  táplálkoznak,  mint  a  kétségtelenül  remekmű  Tóparti  
gyilkosság.  De  mindig  nagy  műgonddal  fogalmazott  novelláiból  egész  kötetnyit  válogathatnánk,  ezek  novellairodalmunk 
legmagasabb színvonalán jelölik ki  Ambrus helyét.  A Defoe-ról  és a Robinson-regény keletkezéséről szóló  A fületlen ember, az 
irodalmi életnek ez a nagy szatírája egyike a legjobb magyar novelláknak.

És mégis: Ambrus mindenekelőtt esztéta, kritikus, irodalmi ismeretterjesztő. A Klasszikus regénytár, amelynek egyik szerkesztője 
volt, hatásosan népszerűsítette a világirodalmat, számos francia regényét ő fordította, és a legtöbbhöz ő írta az előszót. Ezek az  
előszavak  a  pozitivista  ismeretterjesztő  esszé  példaképei  mindmáig.  Színikritikái  az  alapos  drámaelemzés  útját  és  lehetőségeit  
tanították egész kritikusnemzedékeknek. Dramaturgiai felkészültsége folytán lett 1917-ben a Nemzeti Színház igazgatója. Nagyon 
színvonalas műsorpolitikát valósított meg... amíg engedték. Csakhogy helyén maradt a forradalmak idején is. Olyan komolyan vette a  
politikán felül álló művész erkölcsi meggyőződését, hogy a Tanácsköztársaságot ugyanúgy tudomásul vette, mint az ő törvényes 
államát, akárcsak előbb Károlyi Mihály köztársaságát vagy még előbb IV. Károly királyságát. Ezt azután az ellenforradalom nem  
bocsátotta meg neki. Ezt a komolyan vett apolitikusságot kommunista rokonszenvnek magyarázták.

Túlontúl  nagy tekintélyének köszönhette,  hogy "kesztyűs kézzel",  sok habozás után  csak 1922-ben fosztották meg rangjától  és 
helyétől. A már idős író-esztéta komoran és csöndesen visszavonult. Öregsége idejét még keserűbbé tette Bajor Gizi iránt fellángolt  
reménytelen szerelme. Lánya is rég felnőtt már. Ambrus sivár magányban maradt. Mi mást tehetett volna? Olvasott. És amit olvasott,  
arról hetenként egész oldalas cikkekben számolt be a Pesti Naplóban. Élete végső évtizedének ez a fontos ismeretterjesztő munka  
volt a tartalma. Ambrustól tudta az utána felnőtt irodalom is, hogy mi újság van a francia kultúrában. Ezekhez a legújabbakhoz már  
nem volt köze: ismeretlenül tanította őket.

De magára maradottan is tekintély volt. Nem ő tehetett róla, hogy a jobboldal, az ellenforradalom megtagadta. Ő valóban apolitikus  
volt: az illúziótlanság szószólója ragaszkodott ehhez az illúzióhoz, ami az ellenforradalomtól kezdve már képtelenség volt. Még a 
viszonylag baloldali polgárság sem vállalhatta ezt, de azért a Nyugat hagyományait folytatók még mindig tanultak tőle.

És aki  ma olvassa  tanulmányait,  ma is  tanul  tőle.  A  Midás király jelentősége  ma is  nyilvánvaló.  És néhány novellája  valóban 
remekmű.

mek.oszk.hu 

Ambrus Zoltán: Háborús jegyzetek
Írók a háborúban

A francia hadvezetőség meghívta Rudyard Kiplinget, Wellst meg még egy harmadik angol regényírót, hogy jelenjenek meg a fronton 
és szemléljék meg a háborút - ahogy a hoppmesterek meghívják a polgári előkelőségeket is a théâtre paré-ra - vagy ahogy Reinhardt 
is mindig megszokta hívni a külföldi színházi rókákat, amikor a legfinnyásabbik közönsége számára épült színházában valami 
különös színpadi csemegét mutat be... Kipling már meg is érkezett a frontra, a másik kettőt várják.

De ott sürögnek a fronton - nem mint haditudósítók, nem is mint harcosok, hanem mint előkelő nézők - a Ganghoferek és a Björn 
Björnsonok is, Sven Hedin, Mereskovszkij stb... D'Annunzio pedig repülőgépen szárnyal fel a fellegekbe, hogy közelebbről 

láthassa a háborút és megírhassa, miképpen hullanak halomra honfitársai odalenn, a földön.Úgy látszik azonban, még mindegyik 
fronton keveslik ezeket az előkelő megfigyelőket, mert nemcsak az entente országaiban, hanem Németországban, Ausztriában és 
nálunk is nagy népszerűsége van annak az ötletnek, mely így vagy ilyenformán szokott megnyilatkozni:

- Ha már ránk szakadt a háború borzalma, ne szalasszuk el, ami kis tanulságot, mondhatni:hasznot szerezhetünk az egész világ 
bajából.
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 Alkalmat kell adni az íróknak, hogy megnézhessék és majdan megírhassák, milyen a háború közelről, hadd olvassák ezt a jövő 
emberei okulással és hadd menjen el a kedvük a háborúzástól... vagy, ha ez nem remélhető... apáik vitézségén lelkesedve, hadd 
merítsenek példát a mi időnk dicsőségéből.Akármilyen népszerű és tetszetős is ez az ötlet, szó fér hozzá, hogy lehet-e olyan 
eredménye, amit sokan várnak tőle?

Ha az író tehetséget érez magában arra, hogy harctéri tudósításokkal szolgálja az újságírást, bizonyára hasznos munkát végezhet, 
amely írói erejének és dicsőségére válhat. És minden országban találkozott akárhány író, aki - bár előbb soha se írt tudósítást - mióta 
a háború kitört, ezen a téren is csak úgy vagy még jobban megállja, helyét, mint bármelyik hivatásos újságíró. Ha a másik író, aki 
harcol, a pihenés óráiban akár naplójába, akár a nyilvánosság számára feljegyzi az impresszióit, ez a legtermészetesebb dolog a 
világon és az az írásmű, amelyik így keletkezik, amilyen tanulságos, olyan értékes is lehet. És a harcoló írók közül sokan, akár azt 
jegyezték fel, mi történt velük vagy körülöttük csata közben, akár azt részletezték, milyen volt harctéri életük a pihenés óráiban, akár 
arról számoltak be, mik voltak nevezetesebb élményeik s mi hatott rájuk erősebben, szép, néha kevés szóval is sokat mondó dolgokat 
írtak, amelyek nekünk is, a jövő embereinek is érdekes képeket adnak arról, amit ők a háborúban láttak. De azok az írók, akik nem 
harcolnak és nem írnak harctéri tudósítást, hanemcsak azért utaznak a főhadiszállásra, hogy mint meghívottak nagyszerű és többé 
soha sem látható látványosságokat nézzenek végig... mit keresnek a fronton?

A fronton, ez itt azt jelenti, hogy, a front mögött. Ahol, mint elsőrangú megfigyelők és elsőrangú fogalmazók, kukkere át nézik a 
háborút s közben nagyrangú tisztek magyarázatait hallgatják, a dirigálókét. Ahol a tábori látcsőben nagy füstöt látnak s ebben a 
füstben pici élőlények mozgolódását. Ahol a háború gigantikusságából leginkább azt érzékelhetik, hogy olyan dörgedelmeket 
hallanak, amilyenekről még nem volt fogalmuk.

Azt várni tőlük, hogy nézzék végig, miképpen csinálják a katonák a történelmet és annak alapján, amit a maguk szemével láttak, 
majd írják meg a világháború históriáját - ez csak csalódással járhat. Ha a nagyszerű látványossághoz meghívott előkelő íróban meg 
is van az az erő, hogy látni tud ott, ahol a közönséges halandó szeme semmit se vesz észre, és ha ahhoz, hogy a látottakat 
megfesthesse, több szín is van a palettáján, mint amennyivel a harctér sok krónikása rendelkezik, ez a feladat nagyon is meghaladja 
erejét. A történelem-csinálás egyszerre több szintéren történik és nem azon az egyen, amelynek ő csak egyik zugát láthatja, messziről, 
itt is, a sok fától nem láthatja magát az erdőt. E háború históriájának a megírásához sokkal több kell, mint amennyit a Kiplingeknek 
harctéri kirándulásaik alkalmával látniuk lehet, akármilyen éles is a szemük, és hogy erre a feladatra ad hoc készültség híján a 
leginkább méltatott belletrisztikus erő is mennyire elégtelen, már abból is látni, hogy amit a világháború eseményeiről a Ganghoferek 
eddig közzétettek, legnagyobb részben csak közepes hadi tudósítások.

Vagy azért vendégszerepeljenek ott, ahol a szemlélődésnek és a megfigyelésnek tulajdonképpen semmi keresete, a nagy cselekvők 
sarkában, hogy jól szemügyre vehessék, miképpen viselkednek a harcban nemzetük fiai és majdan méltóképpen magasztalhassák 
honfitársaik dicsőségét? E tekintetben a buzgólkodásuk meglehetősen fölösleges. Egy nemzet se felejti el egyhamar, hogy fiai hogyan 
harcoltak, sokáig egyébről se szól a krónika, csak a hősök vitézségéről. A hadvezetőség jelentése soha se feledkezik meg a derék 
katonákról, a hadi tudósítások főképpen a hőstettek magasztalásával foglalkoznak, a vitézek viselt dolgainak minden nevezetesebb 
részletét följegyzi az a sok Anonymus, aki a harctéren naplót ír, és a sebesült vagy a beteg, ha a harctérről hazaérkezik, csak róluk 
mesélget. Mindehhez a Kiplingek és Rostandok már nem adhatnak hozzá egyebet az elsőrangú fogalmazásnál - és ezért nem kell a 
frontra fáradniuk, ahol nem hasznosak, csak útban vannak. A harcoló honfitárs dicsőítésére írt panegirikus értéke úgysem attól függ, 
hogy aprólékos megfigyelés alapján készült-e. Látni már eddig is éppen eleget lehetett látni ebben a háborúban, de Rostandnak a 
háborúról írt himnuszai és ódái csupa üresség, amelyek még a kifejezés erejével sem tündökölnek, és általában, amit eddig a 
háborúról a hírességek írtak, a most bágyadtan írogató kiválók leggyöngébb, legfakóbb dolgai közé tartoznak, amelyek soha se 
juttatták volna szerzőiket ahhoz a világhírhez, amely ma olyan sok sikert és dicsőséget kamatoz nekik.

Impressziót mindenesetre sokat gyűjthetnek a fronton. De hogy ez a személyes gyarapodás azirodalomnak a hasznát is jelentené, már 
kérdéses. Impresszió dolgában nem szokott megszorulni az, akitől az irodalom még várhat valamit ("csak ki kell nyitni az ablakot s 
minden egyformán érdekes, amit az ember odakinn lát" - mondta Guy de Maupassant) és az irodalmi mű értéke nem függ sem a tárgy 
nagy- vagy kisszerűségétől, sem attól, hogy milyen közeli és milyen tüzetes volt az a megfigyelés, amelynek alapján készült. Az 
irodalom céljánál, alaptermészeténél és eszközeinél fogva a világok harca meg egy kis gyerek fájdalma egyértékű téma és hogy az 
írói alkotó erőt nem mindig fokozza az élmény vagy a látvány nagyszerűsége, erre tanú, sok elolvashatatlanul unalmas hősköltemény, 
amelyet világraszóló jelentőségű csatákról írtak olyanok, akik közelről nézték ezeket a csatákat, de szinte bizonyíték az a jelenség is, 
hogy az irodalom soha se produkált kevesebbet, mint ezekben a nagyszerű időkben, amikor napról-napra fantasztikus dolgok válnak 
valósággá a fronton kívül is.

Hogy nem az irodalom, hanem mindnyájunk érdekéről van szó? ... és hogy a kitűnő íróknak azért kell megjelenniük a fronton, mert 
nekik van a legjobb szemük meglátni és ők írhatják meg a legszínesebben, milyen is hát a háború közelről, amely kérdés még sokáig 
ott fog maradni minden érdeklődésnek a középpontjában? - ez a várakozás már megokoltabb. 

De attól tarthatunk, hogy még ez is csalódásba fog fúlni. Hogy ezentúl is úgy lesz, ahogy eddig volt. Eddig pedig úgy volt, hogy 
arról, milyen is hát a háború, ha közelebbről nézzük, azok írták a tanulságos dolgokat, akik maguk is részt vettek a háborúban, akik 
maguk is harcoltak, és nem azok, akik az élethalálharcot a színházi néző szemével nézték, kukkeren át, páholyból.

baloghpet.blogspot.com
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Kiáltás szilveszter éjszakáján

Csodát remélve ebsorsunk ketrecében
igyunk egy kortyot a bátorság borából
Őrködj ne aludj elárult beteg népem
és ne rettegj soha a halál csókjától

Otthonunk hazánk maholnap összeroskad
s bitangmód éhbérért robotolunk magunk
Vérünk és jövőnk áldozzuk gyilkosoknak

s míg ők tobzódnak mi bénultan hallgatunk

Millió szív dobol riadót testvérek
Lobogjon a zászlónk Áldás a magyarra
Daliás lelkünkben szülessen új ének:

váltson meg a világ legszebb forradalma

Elég a rabságból Vár egy méltóbb élet
Nagy Isten segíts hogy rátaláljunk végre

Győzzünk le űzzünk el minden ellenséget
s keressünk gyógyulást a sok szenvedésre

Jöjj el szabadság lázadók üdvössége

Petőfi Sándornak

A Tiszánál állok a szegedi pusztán Mint egy kaptár
méh körüldöngicsél a hó Januárt mutat a naptár

Függöny mögött a nap Jégcsapok lógnak egy ágról
Fagy villan szél fúj Varjak zuhannak le a fákról

Rád emlékezem rád gondolok Petőfi Sándor

Zúzmarásodom Elnyűtt kabátom nem melegít
Borzongok és fázom Őrzöm a múlt gyökereit

Fölfeszül az égre a bánat Krisztus sebeit
sejtem a láthatáron Cipelem mint rokkant vándor
életem keresztjét s rád gondolok Petőfi Sándor

Bőröm alá nyúl a tél Velőm belerémül
Lilára zöldre dermedek s elérem végül

hogy semmit se érzek Mintha nem lenne testem
Most értem csak a pusztát Mindig ezt kerestem

Olyan lett a világ mint egy Petőfi versben

Hízik a jég köd száll Szürke reménytelen a távol
Mégis tavaszt várok s rád gondolok Petőfi Sándor

Úgy iszom iszom tiszta lelked akárha forrásból
Rögös pályám tömérdek gond-baj Gyötört vágott az élet

Ezért emel föl a példád ezért jó olvasni téged

Fénylő lángoszlop hajlíthatatlan jellem voltál
Úgy üt szíven a sorsod mint híveket a zsoltár

Mintha ma is élnél De kár de kár hogy meghaltál
Támadj föl Jöjj segíts jöjj vezess te garabonciás

te elpusztíthatatlan táltos te Magyar Messiás

                                                                  Siklósi András
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A Temető megindul 
KÓRUSJÁTÉK 

Wass Albert versét 
kórusra feldolgozta Z. Szentgyörgyi Mária 

Első bemutató: Marosvásárhely, 1933. november 15-én 
SZEREPLŐK 
(HANGOK) 

A CSEND HANGJA
EGY ÁRVA LÉLEK HANGJA

EGY MÁSIK LÉLEK HANGJA
HARANGSZÓ
VISSZHANG

AZ ANGYAL HANGJA
ANGYALOK KARA

A TEMETŐ HANGJA
ANYÁK HANGJA

FÉRFIAK HANGJA
EMBERISÉG HANGJA

SÁTÁN
GYERMEK

ANYA
ANYÁK HANGJA
GYERMEKKÓRUS
ÚRISTEN HANGJA

AZ APA, derengő látomás… 
A JÓISTENKE KISFIA, derengő látomás… 
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         Téli éjszaka. Havas temető. Lent messze talán nehány kicsi lámpafény. (Csend. Hull a hó. 
A sírkeresztek – árnyképek – csak félig látszanak. Minden mozdulatlan. A mélyített kórusból szélzúgás,

 mely többször ismétlődik. Nagyszünet. A jobb és bal kulissza mögött elhelyezett világos kórusok szólalnak megelőször. 
Halkan, nyújtottan. Néha lentről belezúg a szél.)

A CSEND HANGJA (jobb és baloldali világos kórus):
Sápad a csend,

úgy sápad a csend,
dermed a csend,

  úgy dermed a csend…
                           Fehér fátylakban temetget a csend…

Temetget a csend…
temetget a csend…

               (Zúgás)           Surran a szél

surran a szél…
         hegyről-hegyre görgedezve,

csörgedezve, pörgedezve,
súgva, búgva, sustorogva,

         megtorpanva, meg-megállva,
megindulva, tovaszállva

(Fokozódó zúgás)

       hegyek között, erdők, között
   házak között, sírok között

        surran a szél, surran a szél…

(Nagy szünet) 

          Fehér mezőkön nóta se száll… 
          fehér mezőkön senki se jár… 

(Zúgás crescendo)
                            Csak az éjj… csak a szél… csak a tél… 

(Zúgás decrescendo) 
Sápad a csend… 

(Nagy szünet) 

Úgy sápad a csend…
Dermed a csend…

úgy dermed a csend…
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                       Fehér fátylakban temetget a csend…
temetget a csend…

(Elhalóan) Temetget a csend… 

Temetget a csend… 

(Élesen, nyújtottan, panaszosan. A mélyített kórusból megszólal egy világos 
szóló. Zúgás most két oldalról jön.) 

EGY ÁRVA LÉLEK HANGJA: 
                                     Hahó… hahó… hallod, hogy sír a szél… 

(Oldalt zúgás) 

                A hó alatt feljajdul az avar…
                                hahó… hahó… elárvult lelkek lettünk…

                         mi lesz velünk, a nagy hó eltakar…

(Nagy szünet, zúgás) 
                  Fekete sors után fehér halál… 
                 ez a feledés éjtszakája már… 

(Nagy szünet) 

                                Hahó… hahó… mind jobban hull a hó…
                         Lélektestvér, itt nincs feltámadás…

        csak hó és semmi más…

(Nagy szünet, fokozódó zúgás) 

                           Ember, míg él, bús álmokért csatázik,
                           s meghal a test, ha sorsát betetőzi…

                 az árvult lélek is csak addig él,
                   míg csendesen a feledés legyőzi,

s a sírt a hó befújja…
                 Csak a kereszt marad fekete jel:

                       mutatja, hogy mind erre mentek el,
     mert ez az ember útja…

(Nagy szünet, erősödő zúgás) 
(Második világos szóló) EGY MÁSIK LÉLEK HANGJA: 

                           Hahó… hahó… lélektestvér, felelj… 
(Harmadik világos szóló, zúgás) HARMADIK LÉLEK HANGJA: 

                           Hahó… hahó… már ellepett a hó… 

Áve halál…
(Fentről halkan, négy hangon harangszó. Két tenor és két alt hang.)

HARANGSZÓ:   (Mind) Mi templomok vagyunk… 

(I. alt) mi csak harangozunk… 
(II. alt)                 mi csak imádkozunk… 
(mind)                    és nem tehetünk róla, 
(I. tenor)               hogy hidegek vagyunk, 
(II. tenor)              hogy sötétek vagyunk, 
(mind)                hogy üresek vagyunk… 

                                            s hogy nincs bennünk az Isten… 
(Nagy erős zúgás) 

(Második kulissza mögött jobb és bal oldalt elhelyezett sötét kórusok hangja.) 
VISSZHANG: 

(Halkan, nyújtottan, zúgás most a sötét kórusokból szól) 
(Mind halkan) 

                    Mi a hegyek vagyunk, 
(I. szoprán szóló) 

                       mi nem harangozunk, 
(II. szorpán szóló) 

                         mi nem imádkozunk, 
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(mind)    mi mindig hallgatunk,
                       míg ott lent zúg a lárma,

                   és zúg a könnyek árja,
           (I. szoprán szóló) 

                 és zúg a bűnök árja, 
      (II. szoprán szóló) 

                   és zúg az átkok árja, 
(mind) 

                            mi nem tehetünk róla,
                               hogy szentebbek vagyunk,

                           amért jobbak vagyunk,
                           amért szebbek vagyunk,

                                  s mert itt lakik az Isten…

(Fent bal sarokban megjelenik az első sziluett, világos fények között, fehér 
fátylak között, valószínűtlenül.) 

AZ ANGYAL HANGJA (nyújtott szoprán szóló):
Ma szent karácsony éjtszakája van!
Nem látjátok a fényes égi lángot?
Ez az éj megváltja a világot…!

(Mély sóhaj a sírok között. Mélyített kórusból erős zúgás, mint egy sóhajtás. 
A sírkeresztek megmozdulnak, emelkedő és visszaeső mozdulat.) 

Ki vagy, ki sóhajtozni tudsz,
amikor ünnepel a szeretet?

Ki vagy? Mi a neved?

(A mélyített sötét kórus szólal meg. Morajjal kezdi, azután mélyen, tagoltan.) 

         A TEMETŐ HANGJA:
              Nem tudom. Csak azt tudom: ki voltam.

                    Erő voltam… vágy voltam… élet voltam…!
          Most nem tudom igazán, ki vagyok…

talán a temető hangja vagyok…
         ne haragudj: sóhajtozni csak szabad

annak, aki halott…?

   ANGYAL: A hallgatás a halottak joga 
                                   s az álmodozás. Miért nem álmodtok inkább? 

TEMETŐ (Mélyen, fájdalmasan, zúgva): 
          Mi nem tanultunk álmodni soha. 

ANGYAL: Aki elfárad, megtanulja azt 
TEMETŐ (Tompa, nyújtott hangon):

Mi fáradtak se voltunk,
    csak mentünk és daloltunk,

                     aztán meghaltunk… ennyi az egész…

ANGYAL: Hová mentetek olyan jókedvűen? 
TEMETŐ (mint előbb):

Ki tudta azt…
                           Báltermekből vérgőzös mezőkre,
                        tömegsírba, folyóba, temetőbe…

                      mentünk, mindegy hová…!
                         Halál felé mentünk mindannyian,

                   halál felé, az életünkön át…

(Erősödő zúgás) ANGYAL: 
                                    Ma szent karácsony éjtszakája van… 

(Szélzúgás, crescendo)TEMETŐ: 
                            Gránát bömbölte át az éjtszakákat! 

                        Halálorkán volt, tűztől záporos, 
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(decrescendo) a búcsúcsók még ott égett a szánkon…
                               csak gondolkoztunk az édesanyánkon…

                         és aztán nem volt többé semmi sem

ANGYAL: Szomorú volt… és fájt… én elhiszem… de… 
TEMETŐ (Nagyon fájó, mély hangon, mint a cselló):

                                   Nem fájt. Nem fájt, és nem volt szomorú…!
                                    Most fáj csupán… most fáj, hogy az embert

                              kiömlő vérünk nem mosdatta szebbre,
                   és nem törölte lelkét fényesebbre
                   a jajszó és a hörgés és az átok…

(Nagy szünet) 
ANGYAL: De ma karácsony éjtszakája van… 
TEMETŐ (előbbi hangon):
                     Nem válthattuk meg mégsem a világot!

        Aző keresztje is hiába állt ott,
         s mi is hiába jártunk golgotát,
          hát mondd, karácsony ez…?

(Újra szólni kezdenek a harangok, majd morajlás kél lentről, mely lassan
elnyomja aharangszót és az erősödő morajból tisztán, élesen kiharsan az

ANYÁK HANGJA, mélyített női alt kórus):
Mosolyt adjatok a gyermekeknek!

Kacagó szemet és derűs szívet!
Házunk előtt zúg a megáradt élet,

        és minden éjjel egy csúf hullát kivet,
         borzalmas, torzult arcú idegent…

Tíz körömmel ások sírt neki
a súlyosodó hajnal-köd alatt,
hogy mire a gyermek játszani
a folyópartra reggel leszalad,

jaj, meg ne lássa…!
De éjjel a folyó megint kiássa

        s mi lesz, ha majd egy hajnalon,
         míg temetem, a gyermek kitekint

a páraverte üvegablakon
          hajnalfényváróősi gyermekhittel,

              s arcába néz a halott szörnyű arca…!
           S míg rémülettől dérperzselte szívvel
          a holt merev szemére visszaborzad:

               mi lesz, mi lesz, ha az apjára ismer…?

TEMETŐ (Erős zúgás. Fájdalmasan):
                       Jaj mit tegyek, ha ily csúf az arcom…

Mivel takarjam el…?

(I. szóló) Vérrel takartam: nem akarta fedni! 
(II. szóló)         Könnyel takartam: nem akarta fedni! 
(III. szóló)        Földdel takartam: nem akarta fedni! 

(Mind)             Az elfelejtés nem akarta fedni, 
                          a megbocsájtás sem akarta fedni! 

(Kitörve hangosan) 

              Isten, hát mivel takarjam el?
         Hogy csúnya arcomat,

bús halott arcomat

(Fájdalmasan) 
   a gyermekem ne lássa! 

 Mivel takarjam el…? 
ANGYAL: A csillagok sugára eltakarja…

       Az erdők suttogása eltakarja…
         Eltakarja a csend és az álom,

hogy senkinek a más
arca ne fájjon…
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(Mélyített vegyeskórusból megszólal a gyermekkar.) 

GYERMEKEK:
Azt mondják, karácsony napja van…
mi nem tudjuk, ez a szó mit jelent…

TEMETŐ (Visszhangszerűen, mind fokozódó erővel.): 
       Ők nem tudják ez a szó mit jelent…! 

                      Meghalt… karácsony… minden hiába volt…
        Krisztus… te is… és mi, kiket a hold

 bűvös fonálon vitt a föld felett,
        hogy ünnepnappá álmodjuk a sorsot

Mely ránk írta: bevégeztetett…

GYERMEKEK:
  Hogyha igazán ünnep ez a nap,

        hát adjatok egy darab kenyeret…

TEMETŐ (lassan erősödik):
                           Kenyeret kérnek… kenyeret karácsonyra…!

           és nem babát, vagy aranytrombitát…

ANYÁK:            Ha még igazán élsz valahol, Isten: 
               meleg ruhát adjál és kenyeret, 

(I. szóló)      és add vissza a gyermekálmukat… 
(II. szóló)          a vágyaikat,                             
(III. szóló)     a mosolyukat,                             
(mind)     meg a hitüket                                

ami elveszett… 

TEMETŐ (folyton fokozódó):
         Elveszett… igen a csatatéren…

mi vesztettük el…
             Ott maradt a füstben és a vérben,

   talán éppen Doberdó alatt,
                    Verdunnél vagy a Mazuri-tavaknál…

(I. szóló)       mindegy… én láttam 
(mind)                   ott maradt… 

NŐK HANGJA (Mélyített női szoprán kórus. Kérőn, csendesen.): 

Nézzétek én igényes nem vagyok…
csak egy kis szeretetet adjatok…

kell, kell, mint a mindennapi kenyér…

    (I. szóló)      Hagyjátok meg a hitemet magamban 
       (II. szóló)        hogy valakit magamnak megkeressek, 

     (III. szóló)            kinek meleggé tegyem a világot 
(IV. szóló)                         és hogy szeressek… 

(Mind, elhalóan) 
Szeressek… szeressek… 

(Alt és szoprán kórus együtt. Kitörve.) 
Hát nincsen Isten…? Nincsen…? 

ANGYAL: Van! 
(Alt és szoprán)MIND: Nincsen! 

                     (Alt kórus)  Nincsen szeretet és nincs gyermeki mosoly! 
                          Csak pénz van és mámor és szenvedély…! 

(Szoprán kórus)
               Nincs múlt és jövő! Nincs csak a jelen!

      A perc szerelme csak a szerelem!
         Tűz, mely eléget! Ár, mely elsodor!

              Ha vér pezseg, a gyönyörtől forr a bor –
nem kell langyos tavaszi meleg!

       (Alt)         Nem kell gügyögő gyermeki mosoly! 
(Szoprán)         Ábrándos éjtszakák nászágyait 
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(Alt)           A szú kirágta, megette a moly… 
         (Szoprán. Hisztérikusan sikoltva.) 

              Itt a szám! Csókra készült! Csókra! 
                          Nem imára! Nem dalra! Nem mosolyra! 

Jöjj, harapj bele, élet! 

                Jöjj, még csak egy éjre add nekem
        minden mámoros, drága kéjed!

          Aztán nem baj, ha jön is a halál…
                  Azután már nem baj, hogy mi lesz…

      (Mind kitörve)        Legalább élet volt…
        s hogy vége volt,

nem kár…

              (Mélyített sötét kórus) 

FÉRFIAK HANGJA (erősen, követelően):
             Ide hallgass, ha élsz valahol, Isten!

           Aranyat adj! és vért! és kenyeret!

                És csináld meg, hogy én legyek az úr 
             a világ minden dolgai felett! 

(I. szóló)        Kegyelmet nem akartál adni! 
(Mind. Dübörögve) 

Nem kell! 
(II. szóló)           Boldogságot nem akartál adni! 

(Mind) 
Nem kell! 

(III. szóló)      Üdvösséget nem akartál adni! 
(Mind) 

Nem kell! 
(IV. szóló)        Békességet nem akartál adni! 
(Mind) 

Nem kell! 
(V. szóló)           Ide nézz: a barrikádokon 

                             zúgó zsivajjal harsonáz a vér! 
          (VI. szóló)        Nem álmosító zsolozsmát dalol, 

                                     és nem kegyosztó üdvösségre kér! 
(Mind. Dübörögve)

 Életet és jogot követel!
Különb jogot és különb életet!
Évezredes elszámolni valók
töltögetik a bosszú serlegét,

és nem elég és soha sem elég
       a pénzből és a vérből és a jajból!

(I. szóló)       Kiharcolom és kikövetelem 
                             jussomat az elorozott diadalból! 

(II. szóló)                  Aranyat adj! 
(III. szóló)             Vért adj! 
(IV: szóló)     Kenyeret adj! 
(V. szóló)          Igazságot! 
(VI. szóló)              Jogot! 
(I. szóló)              Diadalt! 

(II. szóló)         Győzelmet! 
     (III. szóló)            És örök életet! 

(IV: szóló)              Pénzt! 
(Mind) 

                                            Pénzt! Pénzt! Pénzt! 
                                   (V. szóló)    Amíg minden a kezemben nincsen, 

                                        nem kell a béke! 
(Mind) 

És nem kell az Isten! 
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ANGYAL (Ijedten, halkan. Messziről harangzúgás.): 
Bűnös lelkek, karácsony éje van… 

(Harangszó) 
HARANGOK:  Mi templomok vagyunk,

mi csak harangozunk,
mi csak imádkozunk,
és nem tehetünk róla,

hogy hidegek vagyunk,
hogy sötétek vagyunk,
hogy üresek vagyunk,

s hogy nincs bennünk az Isten!
                       VISSZHANG (Előbbi beosztással):Mi a hegyek vagyunk,

mi nem harangozunk,
mi nem imádkozunk,
mi mindig hallgatunk,

míg ott lent zúg a lárma,
és zúg a könnyek árja,
és zúg a bűnök árja,
és zúg az átkok árja,

mi nem tehetünk róla,
hogy szentebbek vagyunk,

amért jobbak vagyunk,
amért szebbek vagyunk,

s mert itt lakik az Isten…!

ANGYAL:          Nem halljátok… karácsony éje van…
                             s a bűn, mint egy megáradt szörnyű tenger

         a bölcsőig s keresztfáig ér…!
 Hát hol vagy, ember…?!

(Óriási moraj. Majd minden oldalról hirtelen egyszerre felcsattan az…) 
              EMBERISÉG HANGJA: (Kitörve) 

Itt vagyok! 
(sötét kórus) 

                                 Itt vagyok, fekete bányamélyben! 
(vegyes kar) 

                             Itt vagyok: a lappangó veszélyben! 
(sötét kórus) 

                                                Itt vagyok koromban, szennyben, porban! 
              (világos kórus) 

                                     Itt vagyok: a mámoros pokolban! 
(női kar) 

                            Itt vagyok a lázban és a vágyban! 
(sötét kórus) 

                                 Itt vagyok: minden haláltusában! 
(női kar) 

                               Itt vagyok a kínban és a jajban!
                                                 Panaszban, könnyben, csókban, diadalban!

                                   Zúgó iramban! Felcsattanó szóban!

(Szoprán szóló) 
                                     Itt vagyok a kitépett sikolyban! 

(sötét kórus) 
                                                   Gyilokban, pénzben, gépfegyverzenében! 

(szoprán szóló) 
              A gyűlöletben! 

(Szoprán szóló) 
                     És a szenvedélyben! 

                                      (Mind, fokozódó tempóval, egyre hangosabban) 

                     Örült iramban kavarogva, forrva:
                          itt vagyok! ha még nem tudtad volna!
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                Pénz csörög, és ágyú dübörög!
                Vér csöpög, és máglya füstölög!

(Női kar) 
         Kiáltás csattan, és sikoly hasít! 

(világos kórus) 
               Acél sziszeg és villámfény vakít. 

(Mind) 
                           És vér… és vér… és mindenütt a vér… 

VISSZHANG (Halkan vontatottan, mindkét oldalról, sötét kórusok): 
                         És vér és vér… és mindenütt a vér… 

EMBERISÉG HANGJA: (Női kar) 
                  Itt vagyok: elcsukló zokogásban! 

(Alt kórus.) 
                  Itt vagyok az anyák fájdalmában! 

(Világos kórus) 
               Itt vagyok a bús, kiömlő vérben! 

(Világos kórus) 
                     Itt vagyok bánatban, szenvedélyben 

(Gyermekkórus sikoltva) 
Itt vagyok! 

(Szoprán kórus) 
               Riadt gyermekszemekben! 

(sötét kórus)   
             Ökölbe szoruló férfikezekben! 

(Világos kórus) 
             A pusztulók lihegő fájdalmában! 

         Az éhezők utolsó imájában! 
(Mind) 

           A keresztfán! S a Júdás aranyában! 
                          És a halálban… a halálban… a halálban… 

VISSZHANG (Minden oldalról nyújtottan): A halálban… a halálban… a halálban… 
ANGYAL: Mennyi vér… és mennyi bánat…

                 mennyi bűn… és mennyi fájdalom…
            mennyi vágy… és mennyi kín…

és mennyi félelem…
               És hogy rohannak, rohannak vakon

át sorson, életen…
                                             folytatódni fog

Siklósi András

Keresztény egység = egyetértés + megújulás
– Igaz Élet Istenben (IÉI) – Vassula Ryden (VR) Szegeden –

Második fejezet
    „Magamra vettem bűneiteket, kiengeszteltelek benneteket az Atyával, életemet áldoztam értetek. Mit tehetnék még értetek,  
amit nem tettem meg?” (1992-01-20)

„Azt szeretném, ha gyermekeim egyesülnének. Gondold meg, hogy milyen súlyos a ti megosztottságotok, milyen sürgető a  
felszólításom, és milyen fontos a kérésem! Csupán szeretetet kérek, hogy letörjem megosztottságotok kerítéseit.” (1991-10-20)

„Országom eljövetele hamarosan bekövetkezik, és akaratom is teljesülni fog a Földön éppúgy, ahogy a mennyben, és a ti  
szívetekben fogom újjáépíteni Egyházam egységét. Most már igen hamar veletek leszek ismét, barátom, és beteljesedik főpapi imám  
az Atyához: ti is egyek lesztek, ahogy mi egyek vagyunk a Szentháromságban.” (1991-05-02)

„Csak egyetlen szót kellene mondanom gyülekezeteitekben, és ezzel az egyetlen szóval egyesíteném Egyházamat. De a  
mennyei dicsőséget a Szegénységtől, a Nyomorúságtól és azoktól fogom kapni, akiket ők megvetnek.” (1991-10-13)

„Emeld fel hangodat házamban, és kérdezd meg pásztoraimat: ki az, aki hajlandó eréllyel és szeretettel dolgozni düledező  
házam felépítésén? Van-e benne valaki, aki e házat kész megvédeni? Van-e valaki, aki megérti, amit mondok? Van-e az Úr házában  
valaki, aki hajlandó kiterjeszteni Isten Országát?” (1998-10-20)
A fönti szellemi-lelki „csemege” után végezetül térjünk még vissza néhány magvas gondolatra VR Szegeden és másutt tartott 
előadásai kapcsán.

Emlékezzünk arra, amikor Krisztus az Utolsó Vacsorán áldást osztott, kezébe vette a kenyeret, és ezt mondta tanítványainak: 
„Vegyétek és egyetek ebből mindnyájan, mert ez az Én Testem”. 
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Majd kezébe vette a kelyhet, hálát adott, odaadta tanítványainak, és így szólt: „Igyatok ebből mindnyájan, mert ez az Én 
Vérem, az új és örök Szövetségé, amely értetek és mindenkiért kiontatik a bűnök bocsánatára.” 

Ez Krisztus parancsolata, amelyet mindnyájunknak követnie kell. Miképpen mondhatjuk, hogy Krisztusban élünk, ha nem 
kötöttünk békét, és nem engesztelődtünk ki egymással? Eszébe jutott-e valaha az Egyház tagjainak, hogy napról napra a 
megosztottság bűnében élnek? 

Ha viszont mindez már ismert, a pásztoroknak és nekünk, mindnyájunknak választanunk kell! – Két lehetőség van. Az egyik 
Istennek tetsző és Istentől való: szeretetben, békében, alázatban, kiengesztelődésben és egységben élni. A másikat a Sátán kínálja fel: 
gyűlölködés, háború, gőg, haragtartás, önzés és megosztottság.

 A választás nem nehéz. Ha azonban úgy döntünk, hogy Isten oldalára állunk, és mégsem a szerint cselekszünk, úgy számot 
kell majd adnunk, és meg kell fizetnünk minden önteltségünkért, előítéletünkért, gyűlölködésünkért, szívtelenségünkért, 
fukarságunkért, hidegségünkért, önzésünkért, minden egymás ellen kiejtett szavunkért, és így tovább, mivel megszegtük Krisztus 
Parancsolatait. Mindez ennyire egyszerű. – Azok a keresztények, akik megosztottak maradnak, nem élnek az Igazságban; 
bármennyire hitelesnek és igaznak akarnak is tűnni a világ szemében, és bármennyi rózsafüzért vagy egyéb ájtatosságot végezzenek 
is, mert a szeretet és alázat hiánya olyan nyilvánvalóan leplezi le őket, hogy azt mindannyian látjuk.

Az Egyháznak is alázatosan meg kell hallania a mi kiáltásainkat, a laikusokét, akiknek szintén jogában áll kinyilvánítani a 
véleményünket, és akik kétségbeesetten keressük az egységet, a közös szentáldozás lehetőségét… Laikusok nélkül nincs Egyház… 
Mi, laikusok, mindnyájan várva várjuk az egységet. Krisztus így imádkozott az Atyához: „Amint te, Atyám, bennem vagy, s én  
benned, úgy legyenek ők is eggyé bennünk, hogy így elhiggye a világ, hogy te küldtél engem.” (Jn 17,21)

Azt mondja az Atya az IÉI-ről: „Szerelmes levél ez gyermekeim számára, akiknek joguk van megtudni, hogy mit írtam. Bár  
gyermekeim megfeledkeztek Istenükről, Istenük mégsem feledkezett meg róluk.” Szeretnélek emlékeztetni benneteket arra, hogy ez az 
üzenet nemcsak az én számomra, hanem mindenki számára íródott. Azt kéri tőletek Jézus, hogy ahol az üzenetben az én nevem, 
Vassula áll, oda helyezzétek a saját neveteket, hiszen nektek is szól az üzenet. Ezek valójában az irgalmasság üzenetei. Olyanok, 
amelyek arra szólítanak, hogy engesztelődjetek ki egymással, kössetek békét Istennel és mindenkivel, aki körülöttetek él!

Őrangyalom megmutatta nekem azokat a bűnöket, amelyeket elkövettem. Gyakorlatilag egész bensőmet kifordította. És 
bűneimet többé nem a saját szememmel, hanem Isten szemével láttam, ahogyan Ő látja. Mi valahogyan lekicsinyítjük, másképpen 
látjuk bűneinket, mint Isten. De az Ő szemében a legkisebb bűn is rettenetes. És Isten fényében látva lelkemet, úgy találtam, hogy az 
gyakorlatilag egészen leprás. Nem tudtam elhinni, hogy lelkem ilyen iszonyatos állapotban lehet. Annyira fájdalmas volt ez, mintha 
tűz égetett volna. Napokon át sírtam. Rádöbbentem, az a legszörnyűbb vétek Isten ellen, ha ajándékait, amelyeket nekünk ad, 
egyszerűen elvetjük, megtagadjuk. Istennek leginkább az áldások visszautasítása fáj. Minden nap sok áldást ad, amelyekről egész 
egyszerűen nem akarunk tudomást venni. Olyan ez, mintha valakitől ajándékot kapnánk, és az illetőnek az arcába vágnánk.

A Szűzanya szavait idézem: „Kértem, hogy imádkozzatok. Sokan imádkoznak, de szeretet nélkül. Sokan böjtölnek, de szeretet  
nélkül. Sokan beszélnek üzenetemről, de kevesen követik, mert nincs szeretet a szívetekben. Mélyen meghajoltok, és követitek a  
törvény betűjét, de nem értitek a lényegét. Sokan beszéltek az egységről, de ti vagytok az elsők, akik elítélitek azokat, akik egységre  
lépnek, mert nincs szeretetetek. Ha mindazt, amit kértem, szeretet nélkül teszitek, akkor még sötétségben vagytok, még nem akartok  
békét, hanem háborút.”

Az Isten Szent, és nekünk el kell ezt ismernünk, ugyanakkor gyermeki közvetlenséggel kell közelednünk Hozzá. Azt szereti, 
ha olyan nyitott szívvel szólunk Hozzá, ahogyan a kisgyermek szól apjához.

Isten bánkódik, mert a világ föllázadt ellene. A törvényei ellen. De Isten megpróbál elérni bennünket nyomorúságunkban. Ki 
akar emelni közömbösségünkből, langyosságunkból, ami megöli lelkünket. Isten nem szereti a langyosságot, föl akarja szítani a 
bennünk lévő kicsi lángot, hogy hatalmas lobogással égjen. Jézus mondja: „A kedvetekért koldussá lettem; és ha Isten odasántikál  
hozzátok, s a járókelők mégsem ismernek föl, az azért van, mert elborít engem a vér; s elborít e romlott és bűnben élő nemzedék  
köpése. Ó Föld, milyen mocskos vagy! Megszűntél létezni. Istened jött el hozzád, de te nem ismerted föl.”

Amikor engem megkért az Úr, hogy szüntelenül imádkozzak, azt mondtam, hogy ez lehetetlen, én nem tudok szüntelenül 
imádkozni. Mert más feladatom is van. Hogyan imádkozhatnék szüntelenül, amikor például autót vezetek, vagy amikor dolgozom? 
Amikor imádkozni kell, vagy amikor magamtól akarok, akkor persze, hogy imádkozom, de szüntelenül, egyfolytában nem tudok. És 
akkor az Úr így szólt: „Jaj, de sajnállak, Vassula! Nem értettél meg engem! A szüntelen imádság nem azt jelenti, hogy neked 24 órán  
át kell térdelned. A szüntelen imádság azt jelenti, hogy állandóan tudatában vagy jelenlétemnek. A szüntelen imádság azt jelenti,  
hogy szomjazol rám. Azt jelenti, hogy vágyakozol utánam, a te Istened után. Ez szavak nélküli imádság. Ez a lélek szomjúhozása  
Istenre. A lélek vágyakozása Isten után. Ez a szüntelen imádság. Ez a főparancs, mert Isten ismeri a szívedet; és ilyen módon ez az  
imádság szívtől szívig árad. De ahhoz, hogy elérkezz erre a pontra, szükséges, hogy bensőséges kapcsolatba lépj Vele. S meg fogja  
adni akkor a kegyelmet, hogy képes legyél Őt szomjazni és dicsőíteni.”

Mi Isten városa lehetünk. Mert Isten bennünk él. Mi lehetünk az Ő szentélye. Lehetünk a kertje, a palotája. Lehetünk a 
temploma, a sátra. Ma olyan a lelkünk, mint a pusztaság, de holnap olyan lesz, mint az édenkert. Mert Isten Szentlelke az életadó, 
meg fogja tisztítani lelkünket. A Szentlélek úgy fog eljönni hozzánk, mint tisztító víz, mint folyó. Jézus mondta, nem számít, hányan 
akarják föltartóztatni ezt a folyót, mert senki sem lesz képes megállítani.

Istennel kiengesztelődni annyit jelent, hogy kiengesztelődünk Isten törvényeivel, amelyek arra tanítanak bennünket, hogy 
szeressük Istent és felebarátainkat. Egy olyan életszakasz után, amikor nem éltünk Isten törvényei szerint, vissza kell térnünk 
Istenhez. Mindig háborúban állunk Istennel, amikor nem engedelmeskedünk parancsainak. Mondhatja-e valaki, hogy a szeretet 
főparancsát a maga tökéletességében képes teljesíteni? Mondhatja-e valaki, hogy teljes szívéből, teljes elméjével szereti Istent? 
Mondhatjuk-e, hogy úgy szeretjük felebarátunkat, mint önmagunkat? 
Nem. De ha ezt még nem értük el, kérhetjük Istent, hogy legyen a segítségünkre. Ha elhagyjuk, lecsupaszítjuk önmagunkat, a 
Szentlélek csodát tud bennünk tenni. Megtalálja lelkünkben azt a teret, amire szüksége van. Új életet adó lelket, a feltámadás 
lelkületét leheli bele, és életre kelt bennünket.
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A „diabolosz” görög szó, azt jelenti: „az, aki megoszt”, „aki két részre vág”. Tehát a megosztottság soha nem Istentől van, ez 
bűn! Mit csinál az ördög? Legyetek nagyon óvatosak! 

Ha például úgy látjátok, hogy köztetek és más emberek között valami zűrzavar vagy széthúzás van, ez mindig egy nagyobb 
megosztottság kezdete. Az ördög mindig azzal kezdi, hogy zűrzavart próbál támasztani, félreértéseket és viszályokat kelt. Akkor 
érezzétek, hogy az ördög közel van hozzátok. Ilyenkor ne beszéljetek, menjetek be inkább a szobátokba, és imádkozzatok. Akkor 
távozik az ördög. 

Tehát ez az ördög három lépése: zűrzavar, utána jön a vita, és végül a megosztottság. – Az idők végét (nem a világ vége!) két 
jelről fogjuk megismerni: az egyik a hitehagyás, a másik pedig a lázadás lelke. Az a lélek, amely Istent játszik majd, utálja Istent, és 
bitorolni akarja Isten trónját. Ez azt jelenti, hogy a lázadás lelke, az Antikrisztus lelke. Sok antikrisztusi lélek van, akik ellene 
mondanak Istennek a mi időnkben, és a saját törvényeiket viszik véghez (például az abortuszt). Istent elvetik, és Őt kívánják utánozni 
abban is, hogy uralkodni akarnak a világon. 

Ma nagyon sok gonosz erő van, akik pusztítanak, rombolják a hitünket. Agymosást végeznek Isten népénél, és azt állítják, 
Isten nem létezik, nem fontos. – Egyesek szerint a feltámadást csak szimbolikusan kell érteni. Ez lázadás! Nagyon sötét dolgok 
történnek, de nem kizárólag alantas események! Ezeket mind megjövendölték már. Az egész menny megrázkódik, megremeg, hiszen 
hogyan nézhetné Isten tétlenül, hogy a Sátán fölemészti az Ő népét? Azt képzeljük, hogy Isten csöndben szemléli mindezt? Nem, a 
mi Atyánk soha nem tenne ilyet! Eljön újra, hogy kinyissa a szemünket, és elmondja, mit fog tenni. Más, jó dolgok is történnek. 
Amikor Jézus kezdetben hozzám beszélt, a papjait Káinokhoz és Ábelekhez hasonlította. Ma szellemi harc folyik. Vannak, akik 
elhagyták a hitet, és vannak, akik tökéletesen próbálják megtartani Isten törvényét. Ezek a papok Krisztus igazi Ábelei. Mit csinál 
tehát Isten, amikor ennyire erőteljes a Sátán működése, és megpróbálja tönkretenni az Egyházat? Isten elküldi a Szentlelket a maga 
teljes erejével, hogy megmentsen bennünket!

Kezdetben, amikor Jézus a második pünkösdről beszélt nekem, nem értettem, hogy hogyan fog ez majd megvalósulni. Amikor 
nem értek meg egy próféciát, egy jövendölést, akkor nem próbálom meg analizálni a saját eszemmel. Várok addig, amíg Isten fényt 
nem ad, hogy felfogjam, vagy az ismeret szava által, vagy pedig úgy, hogy egy megvilágosodás által megláthassam, mit is jelent, és 
így elmondhassam nektek. Tételezzük fel, hogy van valaki, akit ismertek, aki teljesen halott lelkileg, végletesen közönyös Istennel 
szemben, nem érdekli az imádság. Az ő halott lelkének kínja elér az égbe. Isten irgalmából hirtelen elküldi a Szentlelket ennek a 
halott személynek, anélkül, hogy bármiféle érdeme lenne. A Szentlélek a feltámadás lelkét leheli belé, felemeli őt, új életet ad neki, és 
egy tüzet, egy lángot helyez el ennek az embernek a szívébe. Aki ezáltal tanúvá válik, (új) célja lesz. Szomjazik Isten után, és csak 
iránta van már benne vágy, semmi más után. Az egész élete megváltozott. Egy második pünkösdöt kapott. – Látom mindenhol a 
világban, amerre utazom, hogy sokan jönnek el hallani Isten szavát, mert szomjaznak Istenre, meg akarják tudni, milyen is Isten, mert 
szeretni akarják Őt. Ezek az emberek az utolsó idők apostolai, amelyről már korábban szólt a jövendölés. Azért vannak, hogy 
megelevenedjen az Egyház, és megváltozzon az egész világ. A második pünkösd az Egyház megújulása lesz. Amikor az Írás új égről 
és új földről beszél, ez nem fizikai értelemben vett teremtésre utal. Csak a Szentlélek által válhatunk olyan tisztává, mint a menny. Az 
új ég tehát bennetek lesz, s telítődtök fénnyel, mert a régi ég elsötétül. Az új föld pedig azt jelenti, hogy a szívünk sivatagából az Úr 
egy új paradicsomot, egy új Édent alakít. Mi mindnyájan Isten városává, Isten kertjévé, az Ő szentélyévé lehetünk! Ha Isten bennünk 
él, akkor már az Ő lakhelye vagyunk. Az új város tehát a mi lelkünk megújulása lesz.

Mennyei Atyánk mondta nekem, nekünk, ami nagyon megérintette a szívemet: „Reggel hintsd el a szeretet magjait, délben  
hintsd el a béke magjait, este meg a kiengesztelődés magjait! Majd menj, gyűjtsd be a termést, és ajánld föl nekem, mennyei  
Atyádnak! És mondom neked, a te jóságod, gyermekem, megkapja jutalmát a mennyben! Hívlak benneteket odaföntről, jöjjetek,  
engesztelődjetek ki velem, és áldásom lesz rajtatok! Térjetek vissza hozzám, és örökké fogtok élni!”

Inkább vállaljuk a szegénységet, a nyomorúságot és mindazt, amit a tanultak és a bölcsek megvetendőnek tartanak; és 
kérjük arra az egyház(ak) vezetőit, hogy Krisztus Szeretetéért hagyják abba egymás közötti civódásaikat, ne legyenek 
közömbösek és képmutatóak az egység iránt, és engedjék meg a Szentléleknek, hogy vezesse őket. Hallják meg a Lélek 
sóhaját, amint kéri, sőt parancsolja, hogy egyesüljünk egy Oltár körül, osztozzunk egy Kelyhen és egy Kenyéren, és együtt, 
egy hangon hirdessük, hogy egy az Úr, egy a hit, egy a keresztség, egy az Isten, mindnyájunk Atyja, aki mindennek fölötte áll, 
mindent áthat, és mindenben benne van.

A lenyűgöző, Istent dicsőítő, egész bensőnket megragadó szakrális estét egy Vassula Ryden által hozott (2006-11-13-án kapott) 
imádsággal és közös énekléssel zártuk.

Ördögűző ima
Az Úr így szólt: „E szavakkal bánják meg bűneiket az emberek előttem:

Uram, Te éveken át elviseltél engem bűneimmel együtt, és (még) meg is könyörültél rajtam! Minden módon félre lettem vezetve, de  
most már nem fogok vétkezni. Megbántottalak, és igazságtalan voltam, de többé nem leszek ilyen. Ellene mondok a bűnnek, ellene  
mondok az ördögnek, és ellene mondok a gonoszságnak, ami beszennyezi a lelkemet. Szabadítsd meg lelkemet mindattól, ami  
ellenkezik a Te Szent voltoddal! Esedezve kérlek Uram, ments meg minden gonosztól! Jöjj Jézus, jöjj most, és végy lakást a  
szívemben! Bocsáss meg Uram, és engedd meg, hogy megpihenjek Benned, mert Te vagy Védőpajzsom, Megváltóm, Világosságom, és  
Tebenned bízom! A mai naptól kezdve mindenkor áldani foglak Uram. Ellene mondok a gonosznak és minden más istennek és  
bálványnak, mert Te vagy a Magasságbeli, aki messze felülmúlsz minden más istent. Erős karoddal szabadíts meg a betegségektől, a  
megkötözöttségtől, a nehézségektől, és győzd le ellenségemet, a Sátánt! Óh Szabadító, siess segítségemre! Ámen.”
                                             
                                                                                   Itt letölthető a teljes cikk!

http://irodalmihirlevel.freewb.hu/uploads/vassula_ryden_szegeden.pdf 
                 Kérem tekintsék meg a Hírlevél Családi Antikváriumát is!

                           http://irodalmihirlevel.freewb.hu/uploads/csaladi_antikvarium.pdf 
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Csendes pohárköszöntő újév reggelén 
Nem kívánok senkinek se

különösebben nagy dolgot.
Mindenki, amennyire tud,

legyen boldog.
Érje el, ki mit szeretne,

s ha elérte, többre vágyjon,
s megint többre. Tiszta szívből

ezt kívánom.
Szaporodjon ez az ország

Emberségbe’, hitbe’, kedvbe’,
s ki honnan jött, soha, soha

ne feledje.
Mert míg tudod, ki vagy, mért vagy,

vissza nem fognak a kátyúk…
A többit majd apródonként

megcsináljuk.
Végül pedig azt kívánom,

legyen béke. –
Gyönyörködjünk még sokáig

a lehulló hópihékbe’

                            (Kányádi Sándor:  

PETŐFIRŐL
     Egy időben Petőfi, a halhatlan népköltő, ki mint tudjuk, országos híre dacára sem volt soha gazdagnak nevezhető, több barátjaival 
sétálva a Váci utcán, egyszer nagy csengéssel lát maga mellett elvágtatni egy falusi ekvipázst, melynek négy sárkánylovát parlagi 
gavallér hajtotta, bő ingben, tollas kalapban, vállra vetett dókával és glaszékesztyűben.

– Héj Sándor – mond egyike az ifjúknak vidámon –, lesz-e neked valaha ilyen négy paripád?

– Lesz, ha kocsis leszek – felelt rá a költő.

FURCSA FALUK
Vannak szerteszéjjel az országban helységek, miknek lakóira sok bohóságot ráfogott a szájongó közhír. Egykor egy egész litániát 
hallottam gúnymondatokból, amilyenekért az érdeklett faluk és városok lakosai be szokták aztán egymás fejét verni. Az én fejemet 
azonban éppen nem szükség ezért beverni, mert nem csúfondároskodásból mondom el, hanem mint egy jellemzetes vonását 
köznépünk humorisztikus leleményességének. A nóta ilyenformán hangzott:

Kecskeméten az ürgét röptiben meglőtték, 
Kókán pedig a lencsét kétszer is megették, 
Nagy-Lédecen a létrát keresztbe cepelték. 
Ó-Kikindán szúnyog elől harangot félreverték. 
Hetényen meg a rókát farkasnak nevelték. 
Szent-Gáliak a hajdinát megúszni kezdették, 
Rátótiak a rákot szabónak megtették.

Ezen és még sok más helységekről tömérdek tréfát mesélnek; persze mese az egész, és nem való dolog.

Nagy-Lédecen miért vitték a létrát keresztben az erdőn keresztül, ennek oka az, hogy a földesúr megtiltá nekik, hogy az erdőn fát 
vágjanak, ellenben, megparancsolá, hogy a varjúfészkeket pusztítsák. Ők tehát lajtorjával mentek a varjúfészkeket leszedni, azt pedig 
keresztben vitték át az erdőn, nem hosszában, s így az útba eső fákat kénytelenek voltak levagdalni.

Kikindán egy napon oly tömérdek szúnyog szállongott a templom körül, hogy a népség azt hitte, a torony füstölög, s félreverte a 
harangokat.A hetényi róka története az, hogy valami vadállatot fogtak a mezőn, melyről azt hitték, hogy farkas, de nem merték addig 
elítélni, míg be nem bizonyult rá, hogy csakugyan az, hanem addig közköltségen neveltették, míg egy keresztülutazó fel nem 
világosította őket róla, hogy az állat bőre nem éri meg azt, amibe kerül.
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A hajdinának szép fehér virága van, messziről, kivált mikor a szél hullámot ver benne, bátran tónak lehet azt nézni. A derék 
szentgáliakat rágalmazzák vele, hogy egy ilyen áltenger láttára bátran nekivetkőztek, hogy azt megússzák; ami mindenesetre elszánt 
jellemet tanúsít.

Végre a rátótiak, a jó rátótiak, őrájuk fognak minden bohóságot, ami valahol megtörtént és meg nem történt.

Sohasem láttak még rákot. Egyszer valahogy megkapnak egyet a tóban. Mi lehet az? senki sem bírta kitalálni. Végre kisütötték, hogy 
ennek ollója van, tehát szabó, ez szabja ki a ruhákat, ködmeneket, mármost csak azt az állatot kell még megtalálni, amelyik meg 
összevarrja.

Hihetőleg később kellett annak történni, mikor már lakott két szabó Rátóton, de csak egy kovács. Egyszer valamit vétett a kovács a 
vármegye ellen, amiért akasztófára ítélték, s a jó rátótiak folyamodást adtak be érte a törvényszékhez, hogy miután kovácsuk csak 
egy van, szabójuk pedig van kettő, tehát méltóztasson a vármegye elbocsátani a kovácsot, s akasztasson fel helyette egy szabót.

Mondatik róluk az is, hogy egyszer találtak az erdőben egy puskát, és nem tudták arról, hogy micsoda. Ez bizony furulya lesz, de két 
ember kell hozzá, az egyik fúja, a másik billegteti; a puska elsült s elhordta a fúvó fejét. A billegtető csak nézte egy darabig, hogy 
hova lett a koma feje; azután hazament a feleségéhez, megtudni, hogy elhozta-e magával a fejét, mikor együtt elmentek.

Az is róluk van feljegyezve, hogy szőlő nem teremvén határukban, midőn egyszer szőlőt leltek az úton, azt parázsba takarták és 
megsütötték.

Mulatságos dolgok még, miket Erdélyben az oláhfalusi székelyekről regélnek.

Hegyes-völgyes vidékük levén, azt mondják, hogy az oláhfalusi ember nem meri végigszántani a földét, mert attul tart, hogy ha 
nagyon a szélére megy, felbillenik vele a föld.

Hajdanában egy követet kellett mindig az országgyűlésre küldeniök, a követválasztás azonban igen egyszerűen ment náluk végbe, 
volt egy ősi mentéje a városnak, akire az legjobban ráillett, az ment el követnek, s a tapasztalás bizonyítá, hogy a választás mindig 
leghelyesebb volt.

Az ő kereskedelmük nagyobbrészt deszkákból áll. Az egész város deszkából van épülve, a fal és tető ugyanezen anyagból készült. 
Azonban nekik maguknak csak kétmérföldnyire szabad deszkájukkal kereskedniök. Egyszer folyamodást adtak be Mária Teréziához, 
hogy tegye meg azt, miszerint ezentúl Oláhfalu ne legyen messzebb Kolozsvártól két mérföldnél. A királynénak megtetszett a furcsa 
kívánság, s megengedé nekik. Hát ezentúl egész biztossággal hordák deszkáikat Kolozsvárra, mert az meg volt nekik engedve, hogy 
ezentúl két mérföldnyire legyen.

Másszor Apafi Mihály fejedelemhez folyamodtak, hogy adjon nekik dekrétumot, miszerint akinek lova nincs, járjon gyalog. A 
fejedelem megadta a furfangos kérést, s az lett belőle, hogy a futárok, kik nagyon sarcolták őket előfogatokért, ezentúl a fejedelem 
parancsára utasíttattak, miszerint: akinek lova nincsen, járjon gyalog.

                                                                                            Jókai Mór

  Beavató színház Shakespeare nyomán Miskolcon
William Shakespeare Szentivánéji álom című vígjátékának beavató színházi előadására készülnek a Miskolci Nemzeti Színházban.

    A teátrum január 21-én mutatja be beavató színházi előadását. Arany János és Nádasdy Ádám fordítását felhasználva íródott a 
szövegkönyv, amely elsősorban a négy fiatal szerelmes történetére összpontosít. Rövidítésekkel és narrációval a shakespeare-i szöveg 
"pörgősebbé", a fiatalok számára könnyen érthetővé és követhetővé vált – ismertette a darab részleteit Árvai Judit, a Miskolci 
Nemzeti Színház kommunikációs és marketingvezetője.
    Rámutatott: a szerelem, mint téma, közel áll a kamaszokhoz, sőt, talán az egyetlen momentum, amely állandó jelleggel át- meg 
átszövi az életüket. A szerelem kapcsán pedig lehetőség nyílik mind Shakespeare-ről, mind az Erzsébet kori színjátszás 
jellegzetességeiről szólni. A szerelmesek jelenetein keresztül interaktív, játékos beszélgetéseket vezetnek az előadás alkotói, különös 
tekintettel a fiatal korosztály életproblémáira keresve megoldási lehetőségeket – magyarázta.
    A miskolci társulat fiatal művészei több évtizedes hagyományt élesztenek újjá a beavató színházi előadás létrehozásával, hiszen a 
Ruszt József által meghonosított műfaj egyik legjelentősebb képviselője, Honti György éppen a miskolci évei alatt tartott ilyen 
jellegű foglalkozásokat – idézte fel Árvai Judit.
    Fandl Ferenc színész-rendező a Miskolci Nemzeti Színház fiatal színészeivel kísérli meg a beavatást: kéznyújtásnyi közelségbe 
hozni a színházat a középiskolás fiatalokhoz. "Élményt nyújtani a színészi jelenlét, a látvány, a zene és a tánc lenyűgöző erejével. 
Játszani és beszélni a szerelemről, fejet hajtva a valaha élt legnagyobb játékos, William Shakespeare előtt" - fűzte hozzá a 
kommunikációs és marketingvezető. (MTI) 
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Svájci könyvdíjat kapott a magyar származású írónő 

Megjelent: 2010.11.14. 16:33

A Német Könyvdíj után a svájcit is elnyerte Melinda Nadj Abonji 
Galambok röppennek fel című regényével. 

 
© MTI
A magyar származású, vajdasági születésű svájci író a harmadik alkalommal kiosztott Svájci Könyvdíj idei 
kitüntetettje lett. A művet a zsűri "az idei könyvtermés kiemelkedő irodalmi alkotásaként" méltatta.

Az önéletrajzi ihletésű Galambok röppennek fel (Tauben fliegen auf) egy Jugoszláviából Svájcba települt 
család története. Középpontjában a lánynak a szülők minden áron, akár megaláztatások árán való 
beilleszkedési törekvése elleni lázadása áll.

Melinda Nadj Abonji 1968-ban született a vajdasági Becsejen. Családjával együtt 1973-ban Svájcba költözött. 
Az írónő Zürichben történelmet, publicisztikát és német irodalmat tanult.

Forrás: 
MTI

Ha kitartó vagy célod elérésében, a sors belefárad abba,
 hogy folyton akadályt gördítsen elébed, ezért előbb-utóbb kénytelen lesz 

kalapot emelni előtted.
                                          szerk.

                            
A Magyar Irodalmi Hírlevelet szerkeszti: Fenyvesi Miklós

Email: miklos.fenyvesi@fibermail.hu

http://irodalmihirlevel.freewb.hu/magyar_irodalmi_hirlevel 

Terjeszti a Kárpáti Harsona
http://www.karpatiharsona.info  
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